Дело № 1-196/2024

Поступило в суд 01.10.2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Карасук 10 декабря 2024 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

при секретаре Насыриной О.В., 

с участием:

государственного обвинителя Русаковой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Анашкина К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление в Карасукском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

В один из дней, но не позднее 08 часов 12 минут 20 августа 2024 года у ФИО1, находившегося в Республике Кыргыстан, г. Бишкек, не имеющего документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов для личного применения, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, а также лицензии, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, возник преступный умысел на незаконное перемещение приобретенных им в Республике Кыргызстан в г. Бишкек медицинских препаратов «TURAZON», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также «SUSTAZON-250», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества-1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза путем ввоза из Республике Кыргызстан в Российскую Федерацию.

Действуя согласно преступному умыслу, 20.08.2024 не позднее 08 часов 12 минут ФИО1, имея при себе медицинские препараты «TURAZON» в количестве 50 таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также «SUSTAZON-250» в количестве 9 ампул, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества -1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), следуя пассажиром в автомобиле марки «Honda Stewgn» государственный регистрационный знак №, прибыл в пункт пропуска через Государственную границу МАПП «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположенный на федеральной трассе 50К-32 в 4,5 км юго-западнее д. Павловка Карасукского района Новосибирской области - граница с Республикой Казахстан, для прохождения пограничного контроля с последующим въездом в Российскую Федерацию из Республики Кыргызстан. 

После чего, 20.08.2024 в период с 09 часов 10 минут до 10 часов 40 минут, при прохождении пограничного контроля ФИО1, осознавая, что имеет при себе сильнодействующие вещества - «TURAZON» в количестве 50 таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон(4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также «SUSTAZON-250» в количестве 9 ампул, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества -1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации, скрыл данный факт от сотрудника Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, не сообщив о наличии у него сильнодействующих веществ - «TURAZON» в количестве 50 таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон(4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также «SUSTAZON-250» в количестве 9 ампул, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества -1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза путем ввоза в Российскую Федерацию из Кыргызской Республики. 

«TURAZON» (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и дегидрохлорметилтестостерон (4 – хлоро - 17бета – гидрокси - 17альфа - метиландрост-1,4-диен-3-он) внесены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями), согласно которому, к сильнодействующим веществам также относятся все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации.

Согласно справке проведенного исследования № 2/56 от 30.08.2024 десять таблеток из упаковки с надписью «TURAZON», содержат в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон(4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общая расчетная масса пятидесяти таблеток на момент проведения исследования составляет 4,00 гр. 

Дегидрохлорметилтестостерон (4 – хлоро - 17бета – гидрокси - 17альфа -метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями).

Жидкость в трех ампулах с надписями «SUSTAZON250…», содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества- 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Общая расчетная масса жидкости в девяти ампулах на момент проведения исследования составляет 8,55 гр. 

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями).

Согласно заключению эксперта № 2/803 от 17.09.2024 таблетки в количестве 40 штук, общей расчетной массой 3,20 гр на момент проведения исследования, представленные на экспертизу, содержат в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

Жидкость общей расчетной массой 5,70 гр на момент проведения исследования, в 6 ампулах, представленная на экспертизу, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества- 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Общая расчетная масса представленных объектов (40 штук таблеток и жидкости в 6 ампулах) на момент проведения исследования, составляет 8,90 гр.

Дегидрохлорметилтестостерон (4 – хлоро - 17бета – гидрокси - 17альфа -метиландрост-1,4-диен-3-он) и 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями).

Согласно абз. 16 Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена» лекарственные средства, за исключением лекарственных препаратов для медицинского применения, отпускаемых без рецепта на лекарственный препарат, к свободной реализации на территории Российской Федерации запрещены.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

Согласно разделу II «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), его изомеры и эфиры (сложные и простые) к свободной реализации на территории Российской Федерации запрещены.

Таким образом, в нарушение абз. 16 Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена», п. 2 Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», раздела II «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н, ФИО1, не имеющий документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов для личного применения, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, а также лицензии, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, на ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – 

- членами Евразийского экономического союза медицинских препаратов «TURAZON» в количестве 50 таблеток, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также «SUSTAZON-250» в количестве 9 ампул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества-1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), которые при осуществлении пограничного контроля лиц были обнаружены и изъяты сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил, что 20.08.2024 он следовал из г. Бишкека в г. Новосибирск на автомобиле «Honda Stewgn» государственный номер № в качестве пассажира. С собой взял спортивную сумку, в которой находились принадлежащие ему препараты «TURAZON» (таблетки) и «SUSTAZON-250» (ампулы), он хотел их использовать сам, в период занятия спортом для набора мышечной массы. Приобрел препараты в магазине спортивного питания в г. Бишкек, где данные препараты находятся в свободной продаже. О том, что «TURAZON» и «SUSTAZON-250» относятся к сильнодействующим веществам, он знает. В составе капсул и таблеток он хорошо разбирается, название сильнодействующих веществ знает. О том, что в России их приобрести без рецепта врача нельзя, он знает, поэтому приобрел их у себя на родине. В настоящее время он является студентом 2 курса НГМУ, обучается по очной форме обучения, фактически проживает в г.Новосибирске, его жена и ребенок являются гражданами Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он осуществляет пассажирскую перевозку иностранных граждан из г. Новосибирска на пограничный пункт пропуска в д. Павловка, Карасукского района, для продления срока миграционного учета. В очередной раз он приехал в пограничный пункт пропуска в ночь с 19 на 20 августа 2024 года со своим родным братом Свидетель №2. 20 августа 2024 года около 09 часов, когда они находились на территории пограничной зоны, к ним подошел сотрудник Пограничного управления, который попросил пройти вместе с ним в служебное помещение на территории пограничного пункта, для участия в качестве понятых при изъятии медицинских препаратов, обнаруженных у одного из граждан в ходе досмотра. Свидетель №1 с братом прошли в данное помещение, где в это время находился молодой человек, гражданин Кыргызстана. Сотрудник пограничного управления представил его, фамилию 19 не запомнил. На письменном столе в данном служебном помещении лежали две бумажные упаковки с наименованием. Сотрудник пограничного управления пояснил, что данные препараты были обнаружены в личных вещах данного гражданина. В присутствии Свидетель №1 и его брата данные медицинские препараты в двух упаковках, в одной были таблетки, во второй ампулы, сколько штук, не помнит, но сотрудник Пограничного управления все пересчитал. Находившийся в служебном помещении гражданин Кыргызстана пояснил, что данные препараты принадлежат ему, он привез их в Россию для личного употребления, с целью увеличения мышечной массы. Этот же гражданин говорил, что купил данные препараты в Кыргызии, называл их наименование. Сотрудник Пограничного управления обнаруженные препараты упаковал в полимерный пакет, верхнюю часть обвязал нитью белого цвета, опечатал биркой, на которой все расписались. Данный гражданин пояснил в присутствии 19 и его брата, что приобрел препараты в г.Бишкек, без рецепта, так как ему известно, что в России без рецепта их купить невозможно. Все составленные документы 19, его брат подписали, также подписали и бумажную бирку на упаковке. Данный гражданин также все сам подписал, никто на него давления никакого не оказывал. (т.1 л.д.38-39).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 41-42), из которых усматриваются такие же обстоятельства, как из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 38-39).

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области ВЧ - 2058 в должности начальника смены ОПК «Павловка» кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук ПУ ФСБ России по Новосибирской области.

В ночь с 19.08.2024 на 20.08.2024 он находился на дежурстве в составе пограничного наряда. После 08 часов ему от вожатой служебной собаки Свидетель №4 поступил доклад об обнаружении неизвестных ей препаратов в личных вещах пассажира автомобиля «Хонда» государственный регистрационный знак 06КG509 на въезд в РФ. После получения данной информации, он (Свидетель №5) прибыл на место нахождения данного автомобиля, в котором в это время находились два человека, подошел в автомобилю и у пассажира, на которого указала Свидетель №4, как в последующем стало известно это гражданин Республики Кыргызстан ФИО1, поинтересовался его ли это сумка. Возле автомобиля в этот момент стояла спортивная сумка в открытом виде и сверху на личных вещах в полимерном пакете, лежали две упаковки с надписями на иностранном языке «SUSTAZON250» и «TURAZON». На его вопрос, кому принадлежат данные препараты, ФИО1 сообщил, что это его препараты. После этого он (ФИО2) спросил, известно ли ему о том, что в состав данных препаратов входит тестостерон, на что тот пояснил об осведомленности об этом. Затем он сопроводил ФИО1 в служебное помещение для выяснения обстоятельств факта приобретения и перемещения препаратов им через Государственную границу РФ. В ходе беседы с ФИО1, отвечая на вопросы, ФИО1 пояснил, что приобрел препараты за границей с целью использования лично при занятии спортом. Он (Свидетель №5) спросил у него, известно ли ему, что в России данные препараты не продаются свободно, являются рецептурными, на что ФИО1 ответил, что в России он купить эти препараты не смог. Кроме этого тот же в ходе разговора сообщил, что он сам медик по образованию, а также что он занимается спортом на постоянной основе. Затем он (Свидетель №5) по перечню проверил данные препараты, убедившись, что они входят в список запрещенных в свободном обороте, сообщил своему начальнику 10 и оперативному сотруднику Свидетель №3 После чего дальнейшим документированием данного факта занимался непосредственно Свидетель №3 ( т.1 л.д.43-45).

- показаниями свидетеля ФИО3, пояснившего, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения (погз) отдела (погк) в г. Карасук ПУ ФСБ России по Новосибирской области. 20.08.2024 он находился на службе на территории МАПП «Павловка». Около 9 часов старший смены пограничных нарядов Свидетель №5 передал информацию, что в пункте пропуска, при проведении осмотра легкового транспортного средства на въезд в Российскую Федерацию, в личных вещах пассажира автомобиля обнаружены препараты содержащие в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон. С целью проверки данного сообщения он (Свидетель №3) прошел на первую полосу на въезд, где находился легковой автомобиль марки «Хонда Степ». Для документирования данного факта пригласил двух лиц в качестве понятых, разъяснил их права и обязанности. Когда подошли к автомобилю, то возле сотрудника-кинолога Свидетель №4 находился старший смены Свидетель №5 и ФИО1. Его спортивная сумка находилась на скамейке, рядом с полосой движения и автомобилем, была открыта. По требованию ФИО1 в присутствии понятых достал из своей сумки прозрачный полимерный пакет, в котором находились медицинские препараты в двух упаковках с надписями «SUSTAZON250» и «TURAZON». Затем вместе с понятыми и ФИО1 они прошли в служебное помещение где был задокументирован факт изъятия у ФИО1 вышеуказанных медицинских препаратов. Им (Свидетель №3) было проведено оперативно-разыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, в ходе которого, выявленные медицинские препараты, упакованы, протокол он зачитал вслух всем участвующим лицам, они его подписали, также подписали бумажную бирку, которой были скреплены края нити на упаковке. Затем он опросил ФИО1, провел исследование изъятых у ФИО1 препаратов, они являются сильнодействующими.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что она проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области в ВЧ -2058 в должности вожатой служебной собаки. В ночь с 19 на 20 августа 2024 года она несла службу в составе пограничного наряда, осуществляет осмотр транспортных средств, личных вещей, багажа граждан, следующих как на въезд на территорию РФ, так и на выезд. После 7 часов 20.08.2024 на полосу для высадки пассажиров на территории МАПП заехал легковой автомобиль. Водитель и пассажир вышли из автомобиля, прошли паспортный контроль, затем они вынесли из автомобиля сумки, проставили на специальные столы. Перед осмотром сумки пассажира автомобиля, спросила у него и у водителя имеются ли при них запрещенные предметы: оружие, взрывчатка, наркотики, лекарственные препараты. На что и пассажир, и водитель автомобиля ответили, что ничего из вышеперечисленного не имеют. Однако, при осмотре сумки пассажира она обнаружила три коробки с препаратами, о чем сообщила старшему смены Свидетель №5 Во время несения службы использовалось специальное средство «Дозор» для ведения видеофиксации служебной деятельности.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившего, что знает ФИО1 с 2023 года, он женат на его сестре 3. 13 июля 2024 года он (Свидетель №6), 3 и ФИО1 выехали в Кыргызскую Республику к родственникам. С ФИО1 они выехали обратно в Россию из города Бишкека примерно 19.08.2024 в г. Новосибирск. ФИО1 с вещами приехал к 18 в г. Бишкеке, после чего они вдвоем поехали в г. Новосибирск. Во время дороги ФИО1 ему ничего не говорил, о том, что в своих личных вещах в сумке везет медицинские препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Пересекли они границу Российской Федерации около 08 часов 20.08.2024, прошли паспортный контроль, затем заехали на полосу для въезда, где сотрудники пограничного управления произвели досмотр сначала его автомобиля марки «Honda Stewgn» государственный № затем был произведен досмотр их личных вещей, он выгрузил вещи на конструкцию для досмотра. Когда сотрудница ПУ проверяла спортивную сумку ФИО1, черного цвета, то обнаружила медицинские препараты. Он ( 18) видел, что производилась видеосъемка, фотосъемка, затем ФИО1 завели в служебное помещение. 17 отсутствовал около 3 часов, после чего они продолжили путь в г. Новосибирск. 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.08.2024, согласно которому произведено обследование транспортного средства марки «Honda Stewgn» государственный регистрационный знак 509 АDG 06 белого цвета на территории мапп «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, на полосе для движения транспортных средств, следующих на въезд в Российскую Федерацию по маршруту г. Бишкек – г. Новосибирск. В ходе обследования установлено, что в салоне указанного транспортного средства на полу между передним пассажирским сидением и задним пассажирским сиденьем находится черная сумка с личными вещами, в которой обнаружен синий полимерный пакет с лекарственными препаратами, среди которых находится картонная упаковка сине-белого цвета с наименованием «TURAZON» на лицевой стороне, в которой находится один блистер, и в нем находятся 50 таблеток; картонная упаковка сине-белого цвета с наименованием «SUSTAZON-250», внутри которой находятся 9 ампул с прозрачным веществом по 1 мл каждая, в данных упаковках имеются инструкции к препаратам. 

В отношении обнаруженных препаратов ФИО1 пояснил, что указанные таблетки и капсулы принадлежат ему и предназначены для личного использования в период занятия спортом для набора мышечной массы. Данные препараты приобрел без рецепта в г. Бишкек в магазине спортивного питания, название не помнит. Приобрел там, потому что знал, что в России их нельзя купить, так как они запрещены. 

Обнаруженные медицинские препараты у ФИО1 изымаются, упаковываются в прозрачный полимерный пакет, опечатываются, крепится пояснительная записка (т.1 л.д. 15-21); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 04.09.2024, согласно которой ФИО1 пересекает Государственную границу Российской Федерации с августа 2023 года и по настоящее время совершил 4 пересечения. Последнее пересечение произвел на въезд 20.08.2024 в 08 часов 12 минут в автомобильном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Павловка», расположенном на участке ПУ ФСБ России по Новосибирской области (т.1 л.д. 26-27); 

- справкой об исследовании № 2/56 от 30.08.2024, согласно которой:

1) десять таблеток, представленных на исследование, содержат в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

Общая расчетная масса пятидесяти таблеток на момент проведения исследования составляет 4,00 гр.

Дегидрохлорметилтестостерон (4 – хлоро - 17бета – гидрокси - 17альфа -метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями).

2) Жидкость в трех ампулах с надписями «SUSTAZON250…», содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества- 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Общая расчетная масса жидкости в девяти ампулах на момент проведения исследования составляет 8,55 гр. 

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями) (т.1 л.д. 29-31);

- заключением эксперта № 2/803 от 17.09.2024, согласно которому таблетки в количестве 40 штук общей расчетной массой 3,20 гр, на момент проведения исследования, представленные на экспертизу, содержат в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

Жидкость общей расчетной массой 5,70 г. на момент проведения исследования, в 6 (шести) ампулах, представленная на экспертизу, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества- 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Общая расчетная масса представленных объектов (40 штук таблеток и жидкости в 6 ампулах) на момент проведения исследования, составляет 8,90 гр.

Дегидрохлорметилтестостерон (4 – хлоро - 17бета – гидрокси - 17альфа -метиландрост-1,4-диен-3-он) и 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменяемыми и дополнениями) (т.1 л.д.70-75);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2024, согласно которому осмотрены - таблетки в количестве 30 штук, помещенные в 1 картонную упаковку бело-синего цвета с названием «TURAZON», общей расчетной массой 2,40г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), а также 3 ампулы с жидкостью с надписями «SUSTAZON 250...», помещенные в 1 картонную коробку бело-синего цвета с названием «SUSTAZON 250...», содержащие в своем составе тестостерон припионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона-изомера сильнодействующего вещества — 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей расчетной массой 6,05гр, 6 пустых ампул, из бесцветного прозрачного стекла с надписями «SUSTAZON 250...», упакованные в пропиленовый пакет (т.1 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2024, в ходе которого осмотрен диск ДВД-Р с папкой «Дозор», на нем находится видеозапись с наименованием 20240820_0820. Данная видеозапись устанавливает факт фиксации осмотра сотрудником пограничного контроля личных вещей гражданина Республики Кыргызстан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у него были обнаружены медицинские препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. ФИО1 подтвердил принадлежность ему данных препаратов (т.1 л.д.87-92).

Исследовав представленные доказательства, суд признает каждое из приведенных выше доказательств относимым, допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 предоставлены в органы предварительного следствия с соблюдением требований ст.89 УПК РФ, ст.11 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а, соответственно, доказательства, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания, где он давал подробные показания, ясно и по существу отвечал на заданные ему вопросы, имеет высшее образование, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, свою защиту осуществлял обдуманно, активно.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО1 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступления ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО1, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированны по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Согласно ст.9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяется законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

В силу статьи 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Федеральным законом Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ внесен ряд изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации, в их числе ст. 226.1 УК РФ, она дополнена частью первой.1, в ней уточняется уголовная ответственность за незаконное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ, однако изменений, улучшающих положение осужденного, не внесено и судом не установлено, в связи с чем, применению по настоящему уголовному делу они не подлежат.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, при этом указывал о том, что надеялся, что запрещенные препараты, которые он перевозил в спортивной сумке, никто не найдет.

При решении вопроса о наличии у ФИО1, знающего о том, что имеющиеся у него сильнодействующие препараты запрещены к ввозу в Российскую Федерацию, умысла на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ суд также учитывает, что ФИО1 хорошо разбирается в составе капсул и таблеток, знает название сильнодействующих веществ. О том, что в России их приобрести без рецепта врача нельзя, ему известно, поэтому приобрел их у себя на родине. Он имеет высшее образование, в настоящее время является студентом 2 курса НГМУ.

Перед началом досмотра на вопрос сотрудника пограничных органов о наличии запрещенных предметов ФИО1, зная о том, что в его спортивной сумке находятся сильнодействующие вещества, не сообщил сотруднику о их наличии, не предоставил для досмотра, т.е. скрыл от контроля. При этом документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов для личного применения, ФИО1 не имел.

При таких обстоятельствах, довод подсудимого об отсутствии умысла на совершение преступления суд расценивает как использование подсудимым своего права на защиту.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступлений, имеет двух малолетних детей.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

В судебном заседании установлено, что непосредственно после обнаружения в спортивной сумке таблеток и ампул с сильнодействующими веществами ФИО1 добровольно дал пояснения сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области о том, где и когда он приобрел их, с какой целью, т.е. пояснял об обстоятельствах совершения преступления, перемещения указанного через Государственную границу Российской Федерации на территорию Российской Федерации из Республики Кыргызстан. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4

Указанные пояснения, добровольно данные ФИО1 20.08.2024, непосредственно после обнаружения принадлежащих ему таблеток и ампул с сильнодействующими веществами, до возбуждения уголовного дела (дело возбуждено 06.09.2024), суд расценивает как явку с повинной в устном виде.

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимого.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления), и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие в отношении ФИО1 смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО1 является гражданином иностранного государства – Республики Кыргызстан.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, является студентом второго курса НГМИ очной формы обучения, его супруга 3 является гражданкой Российской Федерации, 29.11.2024 года в г.Новосибирске у них родился совместный ребенок, в Республику Кыргызстан их семья выезжает ежегодно на непродолжительный период, в гости к родственникам, местом своего постоянного проживания подсудимый считает г.Новосибирск.

При таком положении, суд находит возможным, назначая ФИО1 условное осуждение возложить на него определенные обязанности.

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- таблетки в количестве 30 штук, помещенные в 1 картонную упаковку бело-синего цвета с названием «TURAZON» общей расчетной массой 2,40 г; 3 ампулы с жидкостью с надписями «SUSTAZON 250...», помещенные в 1 картонную коробку бело-синего цвета с названием «SUSTAZON 250...» общей расчетной массой 6,05 г; 6 пустых ампул, из бесцветного прозрачного стекла с надписями «SUSTAZON 250...», упакованные в пропиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», уничтожить;

- диск ДВД-Р с файлом видеозаписи от 20.08.2024, оставить хранится в материалах уголовного дела № 1-196/2024. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого.

Председательствующий судья Т.В.Костенко